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MOTTO:

,,Kapitalismus bez insolvenčního řízení je jako křesťanství bez pekla.‘‘

Frank Borman, generální ředitel EASTERN AIRLINES
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Hlava 1. Úvod

1.1. Úvod

Představme si ideální stát, ve kterém je jedna banka a deset podnikatelů.

Tato banka natiskne peníze a půjčí každému podnikateli 1 000 000 Kč s tím, že

každý podnikatel má vrátit bance, po uplynutí jednoho roku, 1 000 000 Kč +

10% na ročních úrocích, jiné oběživo se na trh nedostane. Banka tedy půjčí

10 000 000 Kč a podnikatelé, kteří si půjčku vzali, mají takto po uplynutí

jednoho roku vrátit celkem 11 000 000 Kč, tedy 1 100 000 Kč každý. Během

onoho ideálního jednoho roku mezi sebou podnikatelé obchodují. Na konci roku

8 šikovnějších podnikatelů vrátí bance celkem 8 800 000 Kč a zbývající 2

podnikatelé vrátí pouze po 600 000,-Kč a vzhledem ke skutečnost, že nevrátili

dluh celý (řekněme, že jsou předluženi nebo platebně neschopní), podají návrh

na vyslovení úpadku. Proč skončili oni dva podnikatelé v úpadku? Jedním

z důvodu je prostý fakt, že banka poskytla do oběhu pouze 10 000 000 Kč a ne

11 000 000 Kč, které požadovala vrátit.1

Dá se říci, že tento důvod úpadku je objektivní, nicméně má i subjektivní

složku.

Subjektivní složkou byly pak nižší schopnosti oněch 2 podnikatelů, kteří

nedokázali vydělat jak na vratku úvěru, tak na požadované úroky.

Náš současný svět není světem ideálním. Existuje v něm celá řada

objektivních a subjektivním faktorů, které vedou k úpadkům řady subjektů.

Právě proto, že úpadek je nevyhnutelnou součástí každé tržní ekonomiky, vede

tento fakt společnost k nutnosti regulovat takto jeden z pravidelně se opakujících

jevů tvorbou předpisů, které úpadek řeší.

1

Zdroj: Clauss A., Peníze a právo, Curich 9.3.2009, záznam z přednášky, www.youtube.com,
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Tato práce se bude zabývat jen částí úpadkového práva, a to částí, která

se zabývá návratem podnikatele, kterému hrozí úpadek nebo se již v úpadku

nachází, zpět do ekonomického života, a to v režimu upraveném zákonem č.

182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), dále jen IZ,

tedy částí zákona označenou jako Reorganizace. Vzhledem ke skutečnosti, že

reorganizace tak, jak je pojímána v právu České republiky, dále jen ČR, je

možná jen u podnikatele, viz ust. § 316 IZ, vynechá tato práce jakýkoliv rozbor

a postavení nepodnikatelských úpadců.

Ještě několik slov k úvodnímu mottu.

Jakékoliv lidské konání nebo nekonání je ovládáno motivací. Ta může být

pozitivní nebo negativní. Pozitivní motivací jsou v podnikání zejména zisk,

uznání, nezávislost apod., negativní motivací jsou pak zpravidla úpadek, strachy

z nedostatku finančních prostředků (nebude li podnikat), z trestního stíhání

(nebude li podnikatel pokračovat v podnikání, které „zamaskuje“ minulé aktivity

vyhne se zkoumání hospodaření insolvenčním správcem, věřiteli a následně

policií), ze ztráty respektu apod.. V tomto směru se mi jeví jako příznačné výše

vyslovené motto, protože právě negativní motivace, kterou je strach = peklo, je

často hybnou silou, která zvyšuje snahu podnikatele uspět na trhu nebo odvrátit

úpadek, například reorganizací.
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Hlava 2. Teoretická východiska reorganizace

2.1. Obecná část

Právo má uvádět svobodu jedněch do souladu se svobodou ostatních,

respektive zajistit vnitřní mír v určitém lidském společenství a umožnit tak jeho

zachování jakož i zachování jeho členů, ze kterých se skládá.2

V ideálním případě lze konstatovat, že jakákoliv právní úprava by měla

vycházet z detailního zkoumání stávajícího stavu, zjištění, jak je podobný

problém řešen jinde, ekonomické analýzy, využití prediktivních teorií lidského

chování a teprve pak by měla vznikat norma jako taková.

Bez pečlivého sbírání údajů o způsobech chování jednotlivých subjektů

v závislosti na pravidlech, se kterými se dostávají do střetu a obecných

psychologických tendencích člověka, ze kterých se následně koncipují shrnující

teoretické závěry, se stává jakákoliv tvorba předpisů pouhým experimentem,

kdy dosažení konkrétního cíle právní úpravy je pak víceméně dílem náhody.

Zkoumáním lidského rozhodování ve světě, v němž jsou zdroje v porovnání

s lidskými přáními omezenými, se zabývá především mikroekonomie.3 Ostatně

uspěchaná, nekoncepční a „politicky motivovaná“ tvorba norem je

dlouhodobým problémem ČR, jasně viditelným na množství novel, které

přirůstají k nejčastěji používaným normám, ostatně často bez očekávaného

efektu.

Pro české právo je typická analýza tzv. vakuového typu tedy obecně

přijímáme právní pravidla vyhlášené parlamentem pro jeho danost, které

2

Zdroj: Richter T. JUDr., Insolvenční právo, 1 vydání, ASPI a.s.,str 30

3 Zdroj: Pozner R. A., Econimic Analysis of Law, 6 Ed New York, Aspen Publisher,2003
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vykládáme a aplikujeme, jako by existovala ve vakuu bez souvislosti s lidským

chováním, které mají regulovat, motivovat a usnadňovat.4

Analýza vakuového typu není typická jen pro příjímání norem, ale rovněž

je často používána při výkladu norem, které upravují hospodářské procesy o

nichž zpravidla osoba vykládající právo má jen mlhavou představu.

Tato práce se zaměřuje na reorganizaci, která je neodmyslitelně spjata

s ekonomickým způsobem myšlení a proto považuji za vhodné zmínit některé

nejznámější ekonomické modely chování, které lze očekávat od účastníků

insolvenčního řízení v rámci reorganizace.

2.2. Modely ekonomického chování

V ekonomickém světě je nejvýznamnějším modelem ekonomického

chování předpoklad racionální maximalizace. Podle této ekonomické teorie se

lidé chovají racionálně s cílem maximalizovat vlastní užitek.5 Užitkem lze

rozumět maximum majetku, lidského štěstí, spokojenosti apod. Spotřebitelé

budou spotřebovávat méně zdrojů, pokud jejich cena poroste, výrobci budou

vyrábět více statků atd. Pokud jde o právo jako takové, pak bude dodržováno

tehdy, pokud náklady na určitou činnost v souladu se zákonem budou nižší než

náklady na jinou činnost. Pod slovo náklady zde můžeme podřadit i pojem

právní sankce.

Absolutizace předpokladu racionální maximalizace by samozřejmě vedla

k realizaci společenství označené Hobbesem jednoduchým výrokem ,, člověk

člověku vlkem‘‘. Pokud se rozhlédneme kolem sebe, pak zjistíme, že takovéto

prostředí tady není, alespoň ne úplně. Psychologie lidského rozhodování je totiž

4Zdroj: Richter T. JUDr., Insolvenční právo, 1 vydání, ASPI a.s.,str 66

5 Zdroj: Richter T. JUDr., Insolvenční právo, 1 vydání, ASPI a.s.,str 30
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daleko složitější. To je jeden z důvodu, proč od konce 60.let stoupá zájem

ekonomů, ale i psychologů vysvětlit lidské myšlení v ekonomicky laděných

situacích i jinak než ekonomicky.6

Nicméně tato práce pojednává o insolvenčním řízení a účastníci

insolvenčního řízení zpravidla vědí, že se nacházejí v tzv. poslední kole hry,

tedy v situaci v níž všechny strany navzájem o sobě vědí a vědí, že jejich vztahy

nebudou nadále pravděpodobně pokračovat, tedy s výjimkou reorganizace a

odpadá jim tedy zmírňující motivace neekonomického charakteru a tudíž snaha

o vysvětlení jejich chování metodou racionální maximalizace bude nanejvýš

případná.

Ostatně rozhodnutí o tom, že reorganizaci bude dána přednost před

konkurzem je v naprosté většině případů motivováno právě předpokladem, že

reorganizace ponese větší ekonomický prospěch než konkurz.

Právníci předcházejí konfliktům, které v reálném světě mohou vznikat

nebo řeší konflikty, které již v tomto světě vznikly.7 Žádný člověk nemá

neomezené poznávací schopnosti, tudíž není schopen nikdy rozpoznat a

vyhodnotit všechny dostupné informace potřebné pro příslušné rozhodnutí, není


[…]


Časový průběh řízení mezi základními „uzlovými body“ průběhu reorganizace
je ve sledované skupině dlužníků následující:

(a) mezi podáním insolvenčního návrhu a rozhodnutím soudu o úpadku uplynulo
v průměru cca 5,5 týdne (medián cca 3 týdny), přičemž nejnižší hodnota je 1
týden a nejvyšší 15 týdnů;

(b) mezi rozhodnutím soudu o úpadku a rozhodnutím soudu o povolení
reorganizace uplynulo v průměru cca 10,6 týdne (medián cca 11 týdnů),
přičemž nejnižší hodnota je 4 týdny a nejvyšší 24 týdnů;

(c) mezi rozhodnutím soudu o povolení reorganizace a předložením
reorganizačního plánu soudu uplynulo v průměru cca 22,8 týdne (medián
cca 24 týdnů), přičemž nejnižší hodnota je 12 týdnů a nejvyšší 40 týdnů;

(d) mezi předložením reorganizačního plánu soudu a rozhodnutím soudu o
schválení reorganizačního plánu uplynulo v průměru cca 10,7 týdne (medián
cca 8 týdnů), přičemž nejnižší hodnota je 3 týdny a nejvyšší 23 týdnů;

(e) mezi podáním insolvenčního návrhu a rozhodnutím soudu o schválení
reorganizačního plánu uplynulo v průměru cca 11 měsíců (medián cca 12,25
měsíců), přičemž nejnižší hodnota je 7,5 měsíce a nejvyšší 13,5 měsíců; a

(f) mezi podáním insolvenčního návrhu a rozhodnutím soudu o přeměně
reorganizace na konkurs (ve třech případech, kdy plán nebyl vůbec
schválen), uplynulo v průměru cca 11 měsíců (medián cca 10,8 měsíců),
přičemž nejnižší hodnota je 7,75 měsíce a nejvyšší 15 měsíců.

IV. Základní pozorování ohledně restrukturalizačních opatření

Předložené reorganizační plány obsahují celou škálu možných reorganizačních
opatření, přičemž

(a) čistě prodejních plánů, tzn. plánů, jejichž předmětem je zpeněžení majetkové
podstaty, je ve vzorku 6;

(b) plánů, kde jediným reorganizačním opatřením jsou opatření kapitálové
povahy, především změny ve výši, splatnosti a úročení dlužníkových závazků,
je ve vzorku 6;
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(c) plány, kde reorganizačními opatřeními jsou opatření kapitálové povahy ve
spojení s prodejem či vydáním majetku, jsou ve vzorku 3;

(d) plány, kde reorganizačními opatřeními jsou opatření kapitálové povahy ve
spojení s opatřeními provozní povahy, jsou ve vzorku 3; a

(e) konečně, jeden plán zahrnoval kombinaci opatření kapitálové a provozní
povahy a prodeje části dlužníkova majetku.

V. Základní pozorování ohledně navrhovaného uspokojení nezajištěných věřitelů

Uspokojení nabízená věřitelům v předložených plánech vykazují takový rozptyl
hodnot ve výši i čase, že s ohledem na relativně nízký počet dlužníků ve vzorku
velmi pochybuji o smysluplnosti statistické agregace. Nabízená nominální
hodnota uspokojení nezajištěných věřitelů se ve vzorku pohybuje od 0,06 % do
100 %, doba plnění od prakticky okamžitého plnění po schválení plánu až do 60
měsíců po něm.
Pokud bychom však ze vzorku dlužníků vypustili čtyři dlužníky, u nichž došlo k
přeměně řízení na konkurs, a ze skupiny společností KORD zařadili do vzorku
pouze hlavní výrobní společnost KORDÁRNA, a. s., pak ve zbývajícím vzorku
11 schválených reorganizačních plánů činí

(a) průměrná výše uspokojení nezajištěných věřitelů cca 31,5 % (medián 13,7
%), přičemž nejnižší hodnota je 5 % a nejvyšší 100 %; a

(b) průměrná doba, po niž má být plán plněn, činí cca 38 měsíců (medián 45
měsíců) po pravomocném schválení reorganizačního plánu, přičemž nejnižší
hodnota je 1,25 měsíce a nejvyšší 60 měsíců.

VI. Závěr

Statistický vzorek je zatím velmi malý a ke zobecněním nedává příliš
spolehlivých příležitostí. Přesto lze z prezentovaných dat učinit alespoň několik
předběžných závěrů:

(a) reorganizace se jeví jako životaschopnější institut než vyrovnání podle KV :
za první dva roky účinnosti InsZ bylo povoleno 20 reorganizací, zatímco za
více než patnáct let účinnosti KV bylo povoleno 48 reorganizací,

(b) reorganizační praxe (jak na straně soudů, tak i na straně dlužníků a věřitelů)
se zdá být v principu schopna vyhovět lhůtám tak, jak je InsZ pro průběh
reorganizace předepisuje, a

(c) reorganizace je k dispozici dlužníkům, kteří nesplňují velikostní test § 316
odst. 4 InsZ , jen zcela výjimečně.
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Nad rámec uvedeného statistického shrnutí uvádím rovněž srovnání počtu

prohlášených konkurzů na podnikatelské subjekty a povolené reorganizace

podnikatelů na území ČR.73

Rok Prohlášené konkurzy Povolené reorganizace

2008 977 6

2009 1553 14

2010 1601 20

2011(I-VII) 1039 12

Za zmínku rovněž stojí následující údaje. V letech 2008 až 2009 bylo podáno 53

návrhů na povolení reorganizace a průměrná délka mezi zahájením

insolvenčního řízení a schválení reorganizačního plánu činila11,5 měsíce .74

73 Zdroj: Hospodářské noviny ze dne 19.8.2011, str. 15
74 Zdroj: Barabáš I., Ohlédnutí za prvními dvěma lety fungování reorganizace v České republice, 2010,
www.havelholasek.cz , Právní novinky 6/2010, str.2
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