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na téma

„Reorganizace v insolvenčním právu České republiky s přihlédnutím ke slovenské úpravě“

Kandidát odevzdal práci na uvedené téma, jejíž celkový rozsah 132 stran (včetně
úvodu a závěru, seznamu literatury a resumé) zcela vyhovuje příslušným kvalifikačním
požadavkům.

Z hlediska systematického je práce podrobně členěna, a to do 3 stěžejních částí (hlav
dle autora), jež jsou dále vnitřně propracovány podrobněji; z tohoto členění i po věcné
stránce vyplývá zájem autora o dané téma, snaha o jeho komplexní zpracování, stejně jako o
podrobnější strukturu, jež by mu umožnila se dané látky chopit co nejdůsledněji.

Autor se po úvodu věnuje teoretickým východiskům reorganizace jako zvláštního
způsobu řešení úpadku, a to jak v rovině ekonomické, tak v rovině právní. Základní částí
práce je hlava 3. věnovaná dílčím otázkám reorganizace s ohledem na členění právní úpravy,
resp. průběh řízení při tomto způsobu řešení úpadku. Zde autor věnuje dílčím otázkám
náležitou pozornost, práce je tak nejen velmi podrobně systematicky členěna, ale autor si
všímá jak základních, tak sekundárních věcných problémů.

Z hlediska systematiky zvolené členění práce plně akceptuji, je východiskem pro
zdařilé zpracování tématu.

Vlastní téma práce je velmi aktuální, moderní obligační právo přináší jako jednu
z hlavních disciplín právě řešení úpadku podnikatelů v rámci sanačních metod. Insolvenční
řízení v rámci moderního podnikání potřebuje nástroj k řešení krizového managementu
v rovině insolvenčního práva, který bude funkční a nabídne jak věřitelům, tak dlužníkovi
samotnému rozumný nástroj k řešení jeho ekonomické situace, aniž by – lidověji řečeno –
bylo třeba s hořící budovou strhávat i dosud požárem nestrávené části. Takovým nástrojem
má být právě reorganizace. Autor se velmi podobně věnuje jak stávající právní úpravě, tak
paralelním zásadním otázkám z oblasti ekonomické. Nutně se přitom vynořuje otázka po
účinnosti české úpravy – pochyby autor naznačuje jak v rámci statistického přehledu na
závěr hlavy 3., tak v rámci srovnání se slovenskou úpravou, jíž se zabývá v samostatné hlavě
4. Určitým nedostatkem je, že autor se již méně soustředil na revizní insolvenční novelu a její
dopad na danou problematiku.

Z celkového zpracování tématu, ze způsobu vyjadřování, práce s literaturou i s
judikaturou, vyplývá, že autor má o daném tématu přehled, nikoli pouze zájem, seznámil se
s ním jak v rovině teoretické, tak praktické, plně jej ovládá a je schopen podat přehledný,
zajímavý a pro čtenáře přínosný výklad. Práce se vyznačuje nejen obvyklým popisem
základních otázek, ale převládá v ní aktivní přístup autora a snaha řešit a vyjadřovat se
k sporným otázkám a zaujímat vlastní postoje a stanoviska.

Autor prokazuje, že téma v rámci jeho vymezení plně zvládl.

Z hlediska drobnějších výtek pokládám za stručný komparatistický exkurz směrem na
východ, kde je možnost nástinu řešení problémů omezenější a týká se spíše drobností a
specifik – např. neúročení zajištěných pohledávek dle ZKR.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě. V jejím rámci nechť se autor zaměří na tyto
otázky:

1) Lze nové pojetí brány do reorganizace pokládat za definitivní vyřešení
kritizovaných limitů reorganizace?

2) Jak se autor staví k postavení orgánů dlužníka v rámci reorganizace, z různých
úhlů pohledu, včetně jejich postavení jako věřitelů?

3) Jak mění pozici zajištěných věřitelů nový občanský zákoník (např. ve vazbě na
debatu na str. 114-5)?
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